
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N.118 DEL 22 OTTOBRE 2024 

 

OGGETTO: Affidamento d’urgenza servizio di autobotte per fornitura di acqua potabile - 

CIG B3EC76BF5F 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1999 n. 580 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il regolamento di 

attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle circoscri-

zioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di raziona-

lizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Caltanissetta è proprietaria dell’immobile sito 

nel Comune di Caltanissetta, Corso Vittorio Emanuele, 38, in cui ha la propria sede legale e princi-

pale; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

RILEVATO che a causa della crisi idrica che continua ad affliggere gran parte del territorio 

siciliano, la distribuzione a mezzo rete nel Comune di Caltanissetta è attualmente organizzata in 

turni di circa sei giorni, salvo casi di interruzione per guasto, per cui le riserve a disposizione 

dell’intero edificio spesso si esauriscono; 

RAVVISATA la necessità di garantire la funzionalità dei servizi igienici a disposizione del 

personale addetto agli uffici; 

RITENUTO necessario fare ricorso all’approvvigionamento di acqua a mezzo trasporto con 

autobotte; 

CONSIDERATO che, a tale scopo, è stata più volte inoltrata richiesta di fornitura a titolo gratuito 

alla Caltaqua, Acque di Caltanissetta S.p.A. - gestore del servizio idrico integrato per tutta la 

provincia di Caltanissetta dal 27 luglio 2006 - senza alcun riscontro, nel periodo dal 20 settembre al 

3 ottobre 2024; 

RITENUTO, pertanto, di rivolgersi ad altre imprese autorizzate; 

VISTA la disponibilità manifestata dalla S.C.A.M.S. SOC. COOP. AUTOTRASPORTI MERCI E 

SERVIZI A.R.L.  con sede in San Cataldo (CL) Corso Europa 66 – P.IVA 01174080851 – la quale, 

in data 9 ottobre 2024 ha presentato a mezzo pec il preventivo per l’affidamento di che trattasi, per 

l’importo € 40,00, + IVA per ciascun trasporto; 

ACCERTATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Provveditore 
Giovanni Savarino 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-
tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta regi-
strazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

L’Istruttore direttivo 

infocamere
Font monospazio
F.to



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

Dott.ssa Rosa Sicilia 
 

________________________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 

ACQUISITO il CIG B3EC76BF5F dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

AFFIDARE con urgenza il servizio di autobotte per fornitura di acqua potabile alla S.C.A.M.S. 

SOC. COOP. AUTOTRASPORTI MERCI E SERVIZI A.R.L.  con sede in San Cataldo (CL) Corso 

Europa 66 – P.IVA 01174080851 - consistente in n.4 trasporti d’acqua – per l’importo € 40,00, + 

IVA per ciascun trasporto; 

IMPUTARE il costo di € 160,00 + IVA, sul conto 325068 - “Spese di funzionamento” - del 

bilancio di previsione 2024; 

AUTORIZZARE la spesa di Euro 160,00 oltre IVA, sul conto 325068 del Bilancio preventivo 

2024, giusta prenotazione n. 80 del 22/10/2024; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
         Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della 
Camera 

dal……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 

 




